
Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Helcio Luiz Wendler kovaleski  

  MTB 9379/PR 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 

D E C R E T O   N 
o
   247 

     
 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, de conformidade com o § 2
o
 do art. 101 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
D E C R E T A : 

 

   Art. 1
º
. Fica outorgada permissão de uso sobre imóvel de propriedade do Município de Tibagi, situado na Rua Ana Beje 

n° 1026, Centro de Tibagi, registrado no Registro de Imóveis sob a Matrícula n° 9484 à CASA LAR DE TIBAGI-PR, inscrita no CNPJ sob n
o
 

05.130.131/0001-07, entidade reconhecida como de utilidade pública municipal pela lei n
o
 1.813/02. 

   § 1
o
. A autorização tem como objetivo a execução, pelo favorecido, de suas atividades. 

   § 2
o
. A autorização é concedida de forma unilateral, em caráter precário, cabendo ao favorecido zelar pela conservação 

do objeto deste, às suas expensas, incluindo bens acessórios dele integrantes. 

 

   Art. 2
o
. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 15 de julho de 2021. 
 
 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 10h30min, do dia 30 de julho de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de equipamentos de 
comunicação e audio. O valor máximo da licitação é de R$ 2.247,80 (dois mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos). O Edital completo 
será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou 
www.bll.org.br.  

Tibagi, 16 de julho de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N
o
 1513/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o Art. 83 

da Lei Municipal n
o
 1.392/93 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), e considerando o requerimento do servidor, 

 

R E S O L V E 

 

      Conceder licença especial remunerada de 3 (três) meses, pelo período aquisitivo de 20/09/2012 a 19/09/2017, o servidor 

NILSON PACHECO DOS SANTOS, matrícula 90182.00, ocupante do cargo de motorista, com fruição no período de 12/07/2021 a 09/10/2021. 

 

 

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 16 de julho de 2021. 

  

  

DDÉÉBBOORRAA  BBIITTTTEENNCCOOUURRTT  DDAA  SSIILLVVAA  FFEERRNNAANNDDEESS  

SSEECCRREETTÁÁRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  
 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Décimo nono Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 2/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DIBRAPE DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE PETROLEO LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 1/2020 
Vigência     : Início: 07/07/2021 Término: 12/02/2022 
Assinatura   : 07/07/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE COMBUSTÍVEL 
 

ITEM UNID. DISCRIMINAÇÃO VALOR. UNIT. - R$ 

2 litro ÓLEO DIESEL B S500 4,241 

3 litro ÓLEO DIESEL B S10 4,276 

 
Décimo oitavo Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 2/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DIBRAPE DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE PETROLEO LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 1/2020 
Vigência     : Início: 07/07/2021 Término: 12/02/2022 
Assinatura   : 07/07/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE COMBUSTÍVEL 
 

ITEM UNID. DISCRIMINAÇÃO VALOR. UNIT. - R$ 

1 litro GASOLINA COMUM 5,367 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 54/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SOARES & BALABOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 110/2020 
Vigência     : Início: 07/07/2021 Término: 06/07/2022 
Assinatura   : 07/07/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE CADEIRA 
ODONTOLÓGICAS, E DEMAIS EQUIPAMENTOS SENDO:AUTOCLAVES, SELADORAS, FOTOPOLIMERIZADORES, CANETAS, KITS 
ACADÊMICOS, MOTOR DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COMPRESSORES, RAIO X, ULTRASSONS, E DESTILADORES 
 

Item Produto Unidade Quanti 
dade 

Valor Unitário R$ 

2 
 

ANEL VEDAÇÃO ESCOTILHA AUTOCLAVE 21 
LITROS 

UNID 1 170,00 

3 ANEL VEDAÇÃO ESCOTILHA AUTOCLAVE 12 
LITROS 

UNID 1 140,00 

4 ANEL COMPRESSOR A SECO UNID 2 180,00 

5 BOTÃO ACIONADOR SERINGA UNID 2 79,00 

6 BICO SERINGA UNID 2 49,00 

7 BOBINA DA AUTOCLAVE UNID 1 380,00 

10 CABEÇA COM TUBOS ALTA ROTAÇÃO UNID 1 240,00 

12 CANULA SUCTOR SEM REGULAGEM  UNID 2 27,00 

13 CANULA SUCTOR COM REGULAGEM UNID 2 87,00 

14 CABO ENERGIA DA AUTOCLAVE UNID 1 83,00 

20 CIRCUITO ELETRÔNICO MICROCONTROLADOR 
STERMAX 

UNID 1 1.050,00 

21 HR TÉCNICA EM LABORATÓRIO TÉCNICO UNID 6 142,00 

22 HR TÉCNICA EM POSTO DE SAÚDE UNID 18 280,00 

 
ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Produto Unidade Quanti 
dade 

Valor Unitário R$ 

11 EIXO PINÇA PB CANETA DE ALTA UNID 2 220,00 

12 EIXO PINÇA FG CANETA DE ALTA UNID 2 170,00 

13 EIXO PRINCIPAL CA COMPLETO UNID 1 450,00 

14 ENGATE RÁPIDO UNID 2 85,00 

16 FILTRO DE AR 1/4 UNID 1 300,00 

17 FILTRO SEPARADOR DE DETRITOS MANGUEIRA UNID 1 30,00 

18 FILTRO COMPRESSOR UNID 1 34,00 

19 FILTRO DESTILADORA UNID 1 34,00 

20 FILTRO SEPARADOR DE DETRITOS CX DE UNID 1 55,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

COMANDO 

21 FILTRO TURBO COMPLETO UNID 1 115,00 

22 FITAS SELADORAS UNID 1 30,00 

24 GUARNIÇÃO TRASEIRA ALTA UNID 2 12,00 

25 GUARNIÇÃO SPRAY ALTA UNID 2 15,00 

26 INJETOR SUCTOR UNID 1 80,00 

27 KNOB UNIDADE DE ÁGUA KIT 1 11,00 

29 KIT FIAÇÃO AUTOCLAVE KIT 1 75,00 

30 KIT MANGUEIRA SILICONE AUTOCLAVE KIT 2 150,00 

32 KIT REPARO SERINGA TRIPLICE KIT 1 35,00 

33 LAMPADA 24V X 150W UNID 3 60,00 

34 LAMPADA 12V X 76W UNID  3 60,00 

35 LAMPADA 12V X 55W UNID 3 60,00 

39 MANGUEIRA ESPAGHETI METRO 12 13,00 

40 MANGUEIRA TRIPLICE PARA MESA EQUPO UNID. 6 36,00 

41 MANGUEIRA URUTHAME SILICONADA UNID 3 19,00 

42 MANGUEIRA CINZA SUCTOR METRO 3 25,00 

43 MANGUEIRA DUPLA PEDAL METRO 3 21,00 

44 MANGUEIRA VACOFLEX ¾ CINZA SILICONADA METRO 3 12,50 

45 MANGUEIRA VACOFLEX 1 ‘’1/2 CINZA SILICONADA METRO 2 35,00 

46 MANGUEIRA CRISTAL DE ÁGUA 10MM ALTA 
PRESSÃO 

METRO 5 11,50 

47 MANGUEIRA CRISTAL DE ÁGUA 06MM ALTA 
PRESSÃO  

METRO 5 8,00 

48 MANGUEIRA DE ÁGUA 04MM ALTA PRESSÃO METRO 5 5,50 

49 MANGUEIRA DE AR COMPRESSOR ALTA 
PRESSÃO 

METRO 7 25,00 

53 MOLA FIXADORA CONTRA ÂNGULO UNID 1 25,00 

55 ÓLEO PARA CANETA DE ALTA UNID 2 68,00 

56 PALHETAS MICROMOTOR UNID 4 15,00 

58 PISTÃO MOCHO UNID 1 120,00 

63 PINHÃO CONTRA ÂNGULO UNID 1 35,00 

64 PARAFUSO CONTRA ÂNGULO UNID 1 17,00 

65 PINO ELASTICO CONTRA ÂNGULO  UNID 1 11,00 

66 RALO BACIA UNIDADE DE AGUA UNID 2 9,00 

68 RESERVATÓRIO BIO SISTEM REFORÇADO UNID 2 50,00 

69 RESISTENCIA AUTOCLAVE 12 UNID 1 389,00 

70 RESISTENCIA AUTOCLAVE 21 UNID 1 399,00 

73 ROLAMENTO CANETA DE ALTA UNID 7 90,00 

74 ROLAMENTO CANETA DE BAIXA UNID 4 89,00 

75 RODIZIO MOCHO UNID 3 27,00 

76 REVESTIMENTO ESTOFAMENTO CADEIRA 
ODONTOLÓGICA 

UNID 1 1.130,00 

77 REVESTIMENTO MOCHO ODONTOLÓGICO UNID 1 280,00 

79 SERINGA TRIPLICE UNID 1 320,00 

80 SELO DE SEGURANÇA AUTOCLAVE  UNID 2 40,00 

81 SENSOR DE TEMPERATURA AUTTOCLAVE  UNID 1 200,00 

82 SUPORTE DE PONTAS GNATUS UNID 2 35,00 

83 SUPORTE DE PONTAS OLSEN UNID 2 85,00 

84 SUPORTE CAPSULA MÉDIA AMALGA UNID 1 45,00 

85 SUPORTE CAPSULA ALTA AMALGA UNID 1 50,00 

86 TAMPA RESERVATÓRIO DE AGUA CADEIRA UNID 1 95,00 

87 TAMPA COBERTURA DO RALO UNID 1 45,00 

88 TEE D DERIVAÇÃO UNID 2 40,00 

89 TERMOSTATO AUTOCLAVE UNID 1 145,00 

90 TERMINAL TRIPLO BORDEN ALTA UNID 1 180,00 

91 TERMINAL TRIPLO BORDEN BAIXA UNID 1 95,00 

93 VALVULA CONTROLE DE PONTAS  UNID 2 175,00 

94 VALVILA INTERRUPTOR DE PONTAS UNID 2 150,00 

95 VALVULA REGULADORA DE AR UNID 1 199,00 

96 VALVULA SOLENOIDE AUTOCLAVE UNID 1 515,00 

97 VALVULA DE SEGURANÇA COMPRESSOR UNID 1 150,00 

98 HR TECNICA EM LABORATÓRIO TÉCNICO  UNID 18 145,00 

99 HR TECNICA EM POSTO DE SAÚDE UNID 56 290,00 

100 CHAMADO TÉCNICO UNID 2 470,00 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº : 19/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Contratada   : CICERO DE JESUS RIBEIRO 63580101900 
Licitação    : Pregão Eletrônico 4/2021 
Vigência     : Início: 12/07/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 12/07/2021 
Objeto       : SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA AUTOMOTIVA. 
    

ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA 

ITEM DISCRIMINAÇÃO  PREÇO UNITÁRIO  

1 
REFEIÇÃO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 
ALUMÍNIO Nº 9 (MARMITEX), ACOMPANHADA DE UM SUCO (NATURAL 
OU ARTIFICIAL COM NO MINIMO 250 ML), A SER SERVIDO NO 
REFEITÓRIO DA SEDE DA ACAMARTI - ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES 
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE TIBAGI, NO ENDEREÇO ESTRADA 
TIBAGI - CAETANO MENDES - KM 1, DISTRITO INDUSTRIAL. (DEVERA 
SEGUIR CARDÁPIO EM ANEXO) 

10,72 

 

ITENS EXCLUSIVOS MEI, ME E EPP 

ITEM DISCRIMINAÇÃO  PREÇO UNITÁRIO  

2 
REFEIÇÃO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 
ALUMÍNIO Nº 9 (MARMITEX), ACOMPANHADA DE UM SUCO (NATURAL 
OU ARTIFICIAL COM NO MINIMO 250 ML), A SER SERVIDO NO 
REFEITÓRIO DA SEDE DA ACAMARTI - ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES 
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE TIBAGI, NO ENDEREÇO ESTRADA 
TIBAGI - CAETANO MENDES - KM 1, DISTRITO INDUSTRIAL. (DEVERA 
SEGUIR CARDÁPIO EM ANEXO) 

10,72 

 
 
Terceiro Aditivo ao Contrato Nº  : 403/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : LR GEOMEMBRANAS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 210/2020 
Objeto       : AQUISIÇÃO DA GEOMEMBRANA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PARA REESTRUTURAÇÃO DO ATERRO 
MUNICIPAL. 
Vigência     : Início: 16/03/2021 Término: 30/06/2021 
Assinatura   : 16/03/2021 
 
Terceiro Aditivo  ao Contrato Nº  : 268/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ANTONIO MARCOS DE MELLO DOS SANTOS - TIBAGI 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 16/2020 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE CAETANO MENDES, 
LOCALIZADA NA AV. JOÃO TALEVI, S/N, DISTRITO DE CAETANO MENDES, NESTE MUNICÍPIO. 
Vigência     : Início: 30/06/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 30/06/2021 
 
Contrato Nº  : 160/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ELIOMARA BATISTA RIBEIRO 
Licitação    : Pregão Eletrônico 95/2021 
Objeto       : SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNEUS. 
Vigência     : Início: 02/06/2021 Término: 01/06/2022 
Assinatura   : 02/06/2021 
Valor R$     : 8.012,00 (Oito Mil e Doze Reais) 
Dotação      : 301 - 14.002.2055.3339039199900000000.00000303 
 
Contrato Nº  : 175/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUILHERME GONÇALVES PADOVESI - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 114/2021 
Objeto       : Serviços gráficos para a Secretaria de Saúde 
Vigência     : Início: 01/07/2021 Término: 30/06/2022 
Assinatura   : 01/07/2021 
Valor R$     : 2.215,00 (Dois Mil e Duzentos e Quinze Reais) 
Dotação      : 298 - 14.002.2054.3339039999900000000.00000494 
Dotação      : 304 - 14.003.2059.3339039999900000000.00000494 
 
Contrato Nº  : 178/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE EQUPAMENTOS  MÉDICOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 113/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE DETECITOR DE IMAGENS - RAIO X 
Vigência     : Início: 01/07/2021 Término: 31/12/2021 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Assinatura   : 01/07/2021 
Valor R$     : 88.000,00 (Oitenta e Oito Mil Reais) 
Dotação      : 745 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 180/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELA TBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 106/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
Vigência     : Início: 01/07/2021 Término: 30/06/2022 
Assinatura   : 01/07/2021 
Valor R$     : 1.271,99 (Um Mil, Duzentos e Setenta e Um Reais e Noventa e Nove Centavos) 
Dotação      : 165 - 13.002.1007.3339030160000000000.00000936 
Dotação      : 172 - 13.002.2051.3339030160000000000.00000000 
Dotação      : 173 - 13.002.6000.3339030160000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 182/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ELMO PAPELARIA EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 106/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
Vigência     : Início: 01/07/2021 Término: 30/06/2022 
Assinatura   : 01/07/2021 
Valor R$     : 4.170,00 (Quatro Mil e Cento e Setenta Reais) 
Dotação      : 165 - 13.002.1007.3339030160000000000.00000936 
Dotação      : 172 - 13.002.2051.3339030160000000000.00000000 
Dotação      : 173 - 13.002.6000.3339030160000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 186/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - EPP 
Licitação    : Dispensa de Licitação 32/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 02/07/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 02/07/2021 
Valor R$     : 14.192,00 (Quatorze Mil e Cento e Noventa e Dois Reais) 
Dotação      : 191 - 14.002.2100.3339030360000000000.00001019 
 
Ata de Registro de Preço Nº  : 190/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 103/2021 
Vigência     : Início: 23/06/2021 Término: 22/06/2022 
Assinatura   : 23/06/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM CASA DE APOIO. 
 

ITEM QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 

UNITÁRIO  

1 700 DIARIA HOSPEDAGEM EM CASA DE APOIO, NA CIDADE DE 
CURITIBA E REGIAO METROPOLITANA, PARA PACIENTES 
E ACOMPANHANTES, DESTE MUNICIPIO, EM TRATAMENTO 
MEDICO-HOSPITALAR FORA DO DOMICILIO, INCLUINDO 
OS SERVICOS DE HOSPEDAGEM COM PERNOITE, 
ALIMENTACAO (CAFE DA MANHA, ALMOCO, JANTAR), EM 
AMBIENTES LIMPOS E HIGIENIZADOS DIARIAMENTE E 
TRANSPORTE DE PACIENTES ATE HOSPITAIS ONDE SERÁ 
REALIZADO O TRATAMENTO. PARA HOSPEDAGEM 
COLETIVA. 

95,00 

2 100 DIARIA HOSPEDAGEM EM CASA DE APOIO, NA CIDADE DE 
CURITIBA E REGIAO METROPOLITANA, PARA PACIENTES 
E ACOMPANHANTES, DESTE MUNICIPIO, EM TRATAMENTO 
MEDICO-HOSPITALAR FORA DO DOMICILIO, INCLUINDO 
OS SERVICOS DE HOSPEDAGEM COM PERNOITE, 
ALIMENTACAO (CAFE DA MANHA, ALMOCO, JANTAR), EM 
AMBIENTES LIMPOS E HIGIENIZADOS DIARIAMENTE E 
TRANSPORTE DE PACIENTES ATE HOSPITAIS ONDE SERÁ 
REALIZADO O TRATAMENTO. PARA QUARTO COM 
ISOLAMENTO INDIVIDUAL. 

132,00 

 
Ata de Registro de Preço Nº  : 98/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

Licitação    : Pregão Eletrônico 108/2021 
Vigência     : Início: 13/07/2021 Término: 12/07/2022 
Assinatura   : 13/07/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA E UROSTOMIA E MATERIAIS 
PARA ESTOMIA. 
 

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO UNID. QUANT VALOR 
UNIT. R$ 

1 KIT DE PLACA E BOLSA PARA COLOSTOMIA/ ILEOSTOMIA NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SISTEMA 2 PEÇAS; PLACA: DE 
RESINA SINTÉTICA; PLANA COM FLANGE 60 MM E RECORTÁVEL ATÉ 
55 MM; SEM ADESIVO MICROPOROSO; COM HASTE PARA CINTO NA 
PLACA BASE; BOLSA: DRENÁVEL, COMPOSTA POR FILME PLÁSTICO E 
COM TELA PROTETORA NÃO ADERENTE; COM TRAVA DE 
SEGURANÇA: COMPOSTA DE CAMADAS PLÁSTICAS, TRANSPARENTE 
OU OPACA; ANTI-ODOR; MALEÁVEL; COM FILTRO DE CARVÃO 
ATIVADO ACOPLADO NA BOLSA; COM FECHAMENTO ACOPLADO. 
EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, 
REGISTRO DA ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO – COLOPLAST 
SENSURA 

KIT 100 49,90 

2 CREME RESTAURADOR DO PH DA PELE NAS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: INDICADO PARA PROTEÇÃO E 
TRATAMENTO DE PELE CONTRA MACERAÇÃO E IRRITAÇÃO POR 
EFLUENTES DE ESTOMAS; APRESENTA AÇÃO HIDROFÓBICA (REPELE 
A ÁGUA), EVITANDO AGRESSÃO DOS EFLUENTES COM A PELE. TUBO 
CONTENDO 60 GRAMAS – COLOPLAST BRAVA 

UNID 30 55.80 

3 BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA NAS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SISTEMA 1 PEÇA; PLANA; DE RESINA 
SINTÉTICA; SEM ADESIVO MICROPOROSO HIPOALÉRGICO; DRENÁVEL; 
OPACA OU TRANSPARENTE; COMPOSTA POR CAMADAS PLÁSTICAS 
ANTI-ODOR; COM TELA PROTETORA NÃO ADERENTE; COM ÁREA 
RECORTÁVEL DE 10MM-60X76 MM; MALEÁVEL COM FILTRO DE 
CARVÃO ATIVADO ACOPLADO, E FECHAMENTO ACOPLADO. 
EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, 
REGISTRO DA ANVISA ERESPONSÁVEL TÉCNICO – COLOPLAST 
SENSURA 

KIT 100 28,00 

4 KIT DE PLACA E BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA NEONATAL 
NAS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TRANSPARENTE; 
DRENÁVEL; COMPOSTA DE BARREIRA DE RESINA SINTÉTICA; 
RECORTÁVEL; COM ENCAIXE SEM PRESSÃO ABDOMINAL; 
FECHAMENTO INDIVIDUAL; COMPOSTA POR PLÁSTICO MACIO, 
MALEÁVEL. EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO INFORMAÇÕES DO 
PRODUTO, REGISTRO DA ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO – 
COLOPLAST EASASIFLEX 

KIT 
 

30 38,50 

5 KIT PLACA E BOLSA PARA UROSTOMIA NAS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SISTEMA 2 PEÇAS; PLACA: DE RESINA 
SINTÉTICA; PLANA COM FLANGE 60MM E RECORTÁVEL ATÉ 55MM; 
SEM ADESIVO MICROPOROSO; COM HASTE PARA CINTO NA PLACA 
BASE; BOLSA: DRENÁVEL, TRANSPARENTE, COMPOSTA POR FILME 
PLÁSTICO E COM TELA DE PROTETORA NÃOADERENTE; COM TRAVA 
DE SEGURANÇA; VÁLVULA ANTIRREFLEXO, DRENAGEM 
MULTICÂMARAS, COM FECHAMENTO ACOPLADO. EMBALAGEM 
EXTERNA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, REGISTRO DA 
ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO – COLOPLAST SENSURA 

KIT 100 53,00 

6 KIT DE PLACA E BOLSA PARA UROSTOMIA NAS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SISTEMA 2 PEÇAS; PLACA: DE RESINA 
SINTÉTICA; CONVEXA; COM FLANGE 60 MM E RECORTÁVEL ATÉ 43 
MM; SEM ADESIVO MICROPOROSO; COM HASTE PARA CINTO NA 
PLACA BASE; BOLSA: DRENÁVEL; TRANSPARENTE; COMPOSTA POR 
FILME PLÁSTICO E COM TELA DE PROTETORA NÃO ADERENTE;COM 
TRAVA DE SEGURANÇA;VÁLVULA ANTI-REFLUXO;DRENAGEM 
MULTICÂMARAS, COM FECHAMENTO ACOPLADO. EMBALAGEM 
EXTERNA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, REGISTRO DA 
ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO – COLOPLAST SENSURA 

KIT 250 54,20 

7 LIMPADOR DE PELE PERIESTOMAL NAS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO COMPOSTA POR DETERGENTE 
ANFÓTERO, FRAGRÂNCIA, EÁGUAPURIFICADA. INDICAÇÃO: PARA 
HIGIENIZAÇÃO DA ÁREA PERIESTOMAL, PERINEAL E FISTULAR. SEM 
ENXÁGUE. TUBO DE 180 ML – COLOPLAST SENSURA 

UNID 05 41,00 

 
9 

PLACA PROTETORA ADESIVO FLEXÍVEL, ELÁSTICO E MACIO 
COMPOSTO DE DIÓXIDO DE TITÂNIO, CARBOXIMETILCELULOSE 
SÓDICA (CMC), ESTIRENO-ISOPRENO-ESTIRENO (SIS) E FILME DE 
POLIURETANO. DESENVOLVIDO PARA PREVENÇÃO DE DISTÚRBIOS 

UNID 30 44,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

DE PELE OU PARA RECUPERAÇÃO DA PELE DANIFICADA, MEDINDO 
15X15 CM – COLOPLAST BRAVA 

10 KIT DE PLACA E BOLSA PARA COLOSTOMIA/ ILEOSTOMIA. NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: SISTEMA 2 PEÇAS; PLACA: DE RESINA 
SINTÉTICA; CONVEXA, COM FLANGE DE 60 MM E RECORTÁVEL ATÉ 
43MM; SEM ADESIVO MICROPOROSO; COM HASTE PARA CINTO NA 
PLACA BASE; BOLSA: DRENÁVEL, COMPOSTA POR FILME PLÁSTICO E 
COM TELA PROTETORA NÃO ADERENTE; COM TRAVA DE 
SEGURANÇA; COMPOSTA DE CAMADAS PLÁSTICA, TRANSPARENTE 
OU OPACA; ANTI-ODOR, MALEÁVEL; COM FILTRO DE CARVÃO 
ATIVADO ACOPLADO NA BOLSA; COM FECHAMENTO ACOPLADO. 
EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, 
REGISTRO DA ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO – COLOPLAST 
SENSURA 

KIT 100 49,80 

11 BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA PEDIÁTRICA NAS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: 1 PEÇA, TRANSPARENTE, DRENÁVEL, 
RECORTÁVEL 10-35 MM, A PROVAS DE ODOR, COMPOSTA DE 
DICLORETO DE POLIVINILA (PVDC), ETIL VINIL ACETATO (EVA) E 
POLITILENO CELULÓSICO. FECHAMENTO DA BOLSA COM CLAMP 
INDIVIDUAL E ADESIVO. PLACA COMPOSTA DE UMA ESTRUTURA 
FLEXÍVEL DE RESINA DE HIDROCARBONETOS (NÃO TÓXICA), 
TOTALMENTE HIPOALERGÊNICO, COM UMA CAMADA ADESIVA 
COMPOSTA DE PECTINA, GELATINA CETIFICADA E 
CARBOXIMETILCULOSE SÓDICA (CMC) – COLOPLAST ALTERNA 

KIT 40 13,50 

13 KIT DE PLACA E BOLSA PARA COLOSTOMIA /ILEOSTOMIA NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SISTEMA 2 PEÇAS; PLACA: DE 
RESINA SINTÉTICA;PLANA;COM FLANGE 57 MM E RECORTE ATÉ 44 
MM;COM ADESIVO HIPOALÉRGICO, FLEXÍVEL, ENCAIXE SEM 
PRESSÃOABDOMINAL;BOLSA:DRENÁVEL;COMPOSTA POR FILME 
PLÁSTICO E COM TELA PROTETORA NÃO ADERENTE;FLANGE COM 
ABAS PARA ENCAIXE DO CINTO;COMPOSTA DE CAMADAS PLÁSTICAS, 
TRANSPARENTE OU OPACA;ANTI-ODOR;MALEÁVEL;COM FILTRO DE 
CARVÃO ATIVADO E INCORPORADO, POSSUINDO MEMBRANA 
PROTETORA QUE IMPEÇA O CONTATO COM A ÁGUA, EVITANDO A 
PERDA DA FUNÇÃO DO CARVÃO;FECHAMENTO ACOPLADO. 
EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, 
REGISTRO DA ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO – COLOPLAST 
ALTERNA 

KIT 150 49,00 

14 KIT DE PLACA E BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SISTEMA 2 PEÇAS; PLACA: DE 
RESINA SINTÉTICA; PLANA; COM FLANGE 70 MM E RECORTE ATÉ 57 
MM; COM ADESIVO HIPOALÉRGICO; FLEXÍVEL; ENCAIXE SEM 
PRESSÃO ABDOMINAL; BOLSA: DRENÁVEL; COMPOSTA POR FILME 
PLÁSTICO E COM TELA PROTETORA NÃO ADERENTE;FLANGE COM 
ABAS PARA ENCAIXE DO CINTO, COMPOSTA DE CAMADAS PLÁSTICAS, 
TRANSPARENTE OU OPACA ANTI-ODOR;MALEÁVEL; COM FILTRO DE 
CARVÃO ATIVADO E INCORPORADO, POSSUINDO MEMBRANA 
PROTETORA QUE IMPEÇA O CONTATO COM A ÁGUA, EVITANDO A 
PERDA DA FUNÇÃO DO CARVÃO; FECHAMENTO ACOPLADO. 
EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, 
REGISTRO DA ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO – COLOPLAST 
SENSURA 

KIT 100 49,00 

15 KIT DE PLACA E BOLSA PARA COLOSTOMIA/ ILEOSTOMIA NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: SISTEMA 2 PEÇAS; PLACA: DE RESINA 
SINTÉTICA; PLANA, COM FLANGE DE 102 MM E RECORTÁVEL ATÉ 
55MM; COM ADESIVO HIPOALÉRGICO, FLEXÍVEL, ENCAIXE SEM 
PRESSÃO ABDOMINAL; BOLSA: DRENÁVEL, COMPOSTA POR FILME 
PLÁSTICO E COM TELA PROTETORA NÃO ADERENTE; FLANGE COM 
ABAS PARA ENCAIXE DO CINTO; COMPOSTA DE CAMADAS PLÁSTICA, 
TRANSPARENTE OU OPACA; ANTI-ODOR, MALEÁVEL; COM FILTRO DE 
CARVÃO ATIVADO E INCORPORADO, POSSUINDO MEMBRANA 
PROTETORA QUE IMPEÇA O CONTATO COM A ÁGUA, EVITANDO A 
PERDA DA FUNÇÃO DO CARVÃO. EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO 
INFORMAÇÕES DO PRODUTO, REGISTRO DA ANVISA E RESPONSÁVEL 
TÉCNICO – COLOPLAST EASIFLEX 

KIT 30 59,00 

16 PÓ PARA OSTOMIA NAS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
UTILIZADO NA ABSORÇÃO DE UMIDADE, SECREÇÃO E EXSUDATOS. 
FRASCO COM 25 A 28 GR – COLOPLAST BRAVA PÓ 

UNID 
  

30 37,00 

17 FITA ADESIVA ELÁSTICA BRAVA - FORMATO Y PARA ESTOMIAS, 
COMPOSIÇÃO DE ESTIRENO - ISOPRENO - ESTIRENO (SIS). 
POLIESTIRENO (PS) RESINA DE HIDROCARBONETO HIDROGENADO 
ADIPATO DE DIOCLITO (DOA) DIÓXIDO DE TITÂNIO, 
CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) AMIDO DE BATATA, FORMATO EM Y. 

CAIXA 02 135,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

CADA CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES – COLOPLAST BRAVA 

18 FITA ADESIVA ELÁSTICA FORMATO RETO - PARA ESTOMIAS, MAIOR 
SUPORTE E ADESÃO A PLACA DE ESTOMIAS, IMPEDINDO QUE SOLTE 
DA PELE. PERIESTOMIA AO REDOR DO ESTOMA. COMPOSIÇÃO: 
ADESIVO FLEXÍVEL, ELÁSTICO E MACIO, COMPOSTO DE ESTIRENO, - 
ISOPRENO- ESTIRENO (SIS). POLIESTIRENO (PS). RESINA DE 
HIDROCARBONETO HIDROGENADO. ADINATO DE DIOCTILO (DOA) 
DIÓXIDO DE TITANO, CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) AMIDO DE 
BATATA, FORMATO RETO. CADA CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES – 
COLOPLAST BRAVA 

CAIXA 02 135,00 

 
 
Ata de Registro de Preço Nº  : 99/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CV MEDICAL EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 108/2021 
Vigência     : Início: 13/07/2021 Término: 12/07/2022 
Assinatura   : 13/07/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE BOLSAS DE COLOSTOMIA, ILEOSTOMIA E UROSTOMIA E MATERIAIS 
PARA ESTOMIA. 
 

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO UNID. QUANT VALOR 
UNIT. R$ 

8 PASTA PROTETORA DE PELE PARA OSTOMIAS NAS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONSTITUÍDA DE HIDROCOLOIDE 
MOLDÁVEL; USO PARA CORREÇÃO E NIVELAMENTO DE 
PREGAS E IRREGULARIDADES CUTÂNEAS. TUBO DE 56 A 60       
G - HOLLISTER               

UNID 100 57,90 
 

12 GEL FLUIDO NAS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
INCOLOR; INODORO; PARA LUBRIFICAÇÃO E ELIMINAÇÃO DE 
ODORES, CARACTERÍSTICOS; USO EXCLUSIVO PARA BOLSA 
DE COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA. FRASCO PLÁSTICO DE 236 ML - 
HOLLISTER 

UNID 10 78,00 

 
 
 

DECRETO 249/2021 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2021 e dá outras providências. 
 
 

     
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 

Municipal 2857/21  resolve e: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2021 um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 2.273.159,90 (Dois milhões duzentos e setenta e três mil cento e cinquenta e nove reais e noventa centavos), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias: 
      

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-017 Reequipamento Educação  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e material permanente 395.000,00 

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corrente  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e material permanente 957.159,90 

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c  

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-018 Expansão da Rede Física do Ensino Fundamental  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00 

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c  

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.365.1201.1-019 Expansão da Rede Física da Educação Infantil   



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 841.000,00 

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corrente  

 
Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente, será utilizado o cancelamento da dotação abaixo: 
 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

002 Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.1301.2-073 Atividades da Gerência Departamento de Cultura  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 103.159,90 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 410.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 115.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-039 Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 300.000,00 

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c  

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 531.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 295.000,00 

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corrente  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 330.000,00 

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c  

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-068 Auxílio Financeiro a Estudantes  

3.3.90.48.00.00 Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 189.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
   Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 16 de julho de 2021. 
 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO 250/2021 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Especial no Orçamento de 2021 e 
dá outras providências. 
 
 

     
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 

Municipal 2858/21  resolve e: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2021 um crédito especial no valor de R$ 
460.000,00 (Quatrocentos e sessenta mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
    

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-039 Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.40.00.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação  - pessoa 
jurídica 

460.000,00 

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corrente  

 
Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente será utilizado o superávit do exercício anterior da 

fonte 103 no valor de R$ 350.000,00 e o cancelamento da dotação abaixo: 
 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

002 Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.1301.2-073 Atividades da Gerência Departamento de Cultura  

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 110.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

    
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 16 de julho de 2021. 
 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 

ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 032/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Concurso Público Nº 
001/2019, Torna Pública a convocação do pessoal constante da listagem abaixo, para no prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos, contados a 
partir da data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Município, comparecer à Gerência de Recursos Humanos (GRH), localizada no piso térreo 
do Palácio dos Diamante, sede do Poder Executivo Municipal, sito à Praça Edmundo Mercer, 34, Centro, Tibagi – PR, no horário das 08h00min às 
11h30min ou das 13h00min às 17h30min, a fim de realizar os procedimentos necessários para sua admissão. 
 
Cargo: Médico 
 

22º GEORGIA MARIA MIGUEL Ampla Concorrência 

 
 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
 

26º JUCELMA SARAIVA CIZA Ampla Concorrência 

27º EDSON LUIS MANOEL Ampla Concorrência 

28º KASSIANA WALLESKA SHENDROSKI Ampla Concorrência 

29º LUCIANA DA ROCHA MOREIRA Ampla Concorrência 

 
 
Cargo: Professor de Ensino Fundamental I 
 

08º LINCON GABRIEL DOS SANTOS Ampla Concorrência 

09º KARINE APARECIDA KULLER PENNA Ampla Concorrência 

10º HELITON MANYS Ampla Concorrência 

01º ROSELI PEREIRA DE SOUZA Afrodescendente 

 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1560 - Tibagi, 16 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 12 

1.O (a) candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à Gerencia de Recursos Humanos, a fim de comprovar que foram 
satisfeitas as condições previstas no edital do Concurso Público nº 001/2019 para ingresso: 
 
 
a) Fotografia recente, em tamanho 3x4, colorida; 
b) Carteira de identidade (RG) em original e fotocópia; 
c) Cadastro da Pessoa Física (CPF) em original e fotocópia;  
d) Carteira Profissional em original e fotocópia (parte onde consta número da carteira, qualificação civil e contratos de trabalho); 
e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP em original e fotocópia; 
f) Comprovante de quitação eleitoral e gozo aos direitos politícos; 
g) Certidão de nascimento, casamento ou documento comprobatório de convivência em união estável (conforme o estado cívil do candidato) em 
original e fotocópia; 
h) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 anos (se houver), em original e fotocópia; 
i) Declaração de situação vacinal atualizada do candidato e filhos menores de 14 anos; 
j) Comprovante de quitação com as obrigações militares em original e fotocópia; 
k) Comprovação do endereço residencial em fotocópia; 
l) Não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiárias e 
controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei; (pode ser assinada no ato de apresentação dos demais documentos a GRH); 
m) Comprovação de aptidão de saúde física e mental de capacidade laboral, através de Saúde Ocupacional, devendo ser custeado pelo candidato (a); 
n) Certidões negativas de antecedentes criminais em níveis Estadual e Federal; 
o) Comprovante de naturalização brasileira (em caso de estrangeiro); 
p) Comprovação de escolaridade e/ou formação profissional exigida para o exercício do cargo conforme anexo I do Edital de Abertura do Concurso 
001/2019; 
q) Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo 
público . 
 
2. O não atendimento a esta convocação dentro do prazo determinado de 10 dias corridos, bem como a não apresentação dos documento 
necessários, impedirão a contratação, desclassificando o (a) candidato(a), podendo ser chamado(a) o (a) candidato(a) subsequente na ordem de 
classificação geral para o mesmo cargo. 
 
3. Os documentos pessoais originais serão devolvidos ao(a) candidato(a) no ato de sua apresentação, pois servirão apenas para conferência com as 
fotocópias. 
 
4. Após a contratação, o(a) candidato(a) admitido(a) compromete-se a manter atualizado o seu cadastro, informando à GRH quaisquer alterações em 
seus dados pessoais, documentos, endereço residencial e números de telefone para contato. 
 
5. Se o(a) candidato(a) não apresentar interesse em assumir a vaga, poderá encaminhar sua Desistência pelo e-mail rh@tibagi.pr.gov.br, dentro do 
prazo de 10 dias após a publicação deste Edital, possibilitando que a Prefeitura Municipal de Tibagi convoque o(a) próximo(a) candidato(a) constante 
na lista de classificação, se houver. 
 

Palácio do Diamante, aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um. 
 
 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 


		2021-07-16T16:45:38-0300




